Ponto 1 e 2 - A ata anterior, depois de lida foi aprovada por unanimidade dos presentes. ----- 

Ponto 3 – A primeira alteração modificativa ao Orçamento de 2025, depois de analisada 

pela assembleia foi submetida a votação tendo sido aprovada por unanimidade, tem o 

valor de 226.609,29€ (duzentos e vinte e seis mil seiscentos e nove euros e vinte e nove 

cêntimos) tanto nas receitas como nas despesas. Relativamente às receitas tem como saldo 

da Gerência Anterior o valor de 23.262,25€ (vinte e três mil duzentos e sessenta e dois 

euros e vinte e cinco cêntimos); Receitas Correntes no valor de 163.010,00€ (cento e 

sessenta e três mil e dez euros); Receitas de Capital o Valor de 40.237,04€ (quarenta mil 

duzentos e trinta e sete euros e quatro cêntimos); Outras (exceto SGA) 100,00€ (cem 

euros). No que concerne à despesa tem como correntes o valor de 100.209,29€ (cem mil 

duzentos e nove euros e vinte e nove cêntimos) e de capital o valor de 126.400,00€ (cento e 

vinte e seis mil e quatrocentos euros). ------------------------------------------------------------------------ 

Ponto 4 – O sr. Presidente da junta de freguesia de Celas, tomou da palavra para informar 

os presentes que, após pedido dos residentes da aldeia de Negreda a freguesia decidiu 

adquirir à empresa Associação Cultural Sementes de Fé – Casa Santa Clara, os paramentos 

para a Igreja Matriz de Negreda, a junta de freguesia pagou o valor de 717,80€ (setecentos 

e dezassete euros e oitenta cêntimos), foi também adjudicado à empresa Melodias Práticas 

– Unipessoal Lda, um sistema de som para colocar na mesma igreja matriz pagou-se o valor 

de 1.254,60€ (mil duzentos e cinquenta e quatro euros e sessenta cêntimos). O sr. João 

Aleixo Brás informou o sr. presidente da necessidade de intervir no caminho de Macós, o 

mesmo encontrava-se em péssimas condições, foi pedido ao sr. Edgar Fernandes para 

realizar o serviço de limpeza e arranjo no caminho, a junta de freguesia pagou o valor de 

954,00€ (novecentos e cinquenta e quatro euros). Na parte final da intervenção, o sr. 

Presidente agradeceu ao seu executivo pela dedicação, empenho e disponibilidade durante 

estes quatro anos de mandato e estendeu os mesmos elogios à assembleia, realçando a 

importância da mesma no sucesso alçado sob o lema servir as nossas gentes, bem-haja